Circa purgationem canonicam dubitatur utrum universaliter debeat fieri per iuramentum et utrum ad purgationem possit quis cogi.

**Ad primum** *a.* introducitur lex Deuter. 21, 6–7, ubi dicitur de invento cadavere hominis occisi in aliqua civitate, quod *maiores natu civitatis illius venient ad interfectum et lavabunt manus suas et dicent: Manus nostrae non effuderunt hunc sanguinem nec oculi nostri viderunt*, et hoc *super vitulam* caesam. Ex qua lege auctoritas purgationis per iuramentum manifeste accipitur.

*b.* Item, dicit *Canon* ex Concilio Ilerdensi [*Causa*] II, quaest. 3: «Presbyter, si a plebe sibi commissa infamatus fuerit, ad arbitrium sui episcopi septem collegas sibi adiunget et iurabit in sacro Evangelio coram posito quod crimen illatum non perpetravit».

*c.* Item, in eodem: «Si mala fama de presbytero exierit, et accusatores vel eius testes legales defuerint, cum denominatis sibi vicinis presbyteris, quos scimus nolle periurare, sacramento famam suam purget».

**Contra:** 1. *Canon* B. Cornelii: «Sacramentum hactenus a summis Sacerdotibus vel reliquis exigi, nisi pro rata fide minime cognoverimus, nec sponte eos iurare reperimus», [*Causa*] II, quaest. 4.

2. Item, in eodem: «Nos sacramentum ab episcopis nescimus oblatum».

**[Solutio]:** Ad quod respondetur quod ex «iis auctoritatibus non prohibentur omnimoda iuramenta fieri a sacerdotibus, sed tantum incauta et ea quae pro qualibet causa temporali iudicio offeruntur. Cum autem populari infamia sacerdotes opprimuntur, tunc ad innocentiae suae [652] ostensionem iuramenta debent offerre». Unde Gregorius: «Si quis episcopus aut quilibet sacerdos a populo accusatus fuerit, et certi testes inventi non fuerint qui criminis illati veritatem dicant, iusiurandum in medio

aber zwei Arten von Reinigung: die kanonische und die volkstümliche. Die kanonische ist die, welche durch einen Eid und das Zeugnis guter Männer erfolgt; die volkstümliche ist die, welche vom Volk erfunden worden ist, wie die mit glühendem Eisen, kochendem Wasser und im Zweikampf oder Duell.

*Artikel 1: Die kanonische Reinigung [Nr. 446]*

Hinsichtlich der kanonischen Reinigung wird bezweifelt, ob sie allgemein durch einen Eid zu erfolgen hat und ob jemand zur Reinigung gezwungen werden kann.

**I. Zu dem Ersten** a. wird das Gesetz Dtn 21,6–7 angeführt, wo es heißt, dass, wenn in einer Stadt der Leichnam eines ermordeten Menschen aufgefunden wird, *die Ältesten dieser Stadt hinausgehen, ihre Hände waschen und sagen sollen: Unsere Hände haben dieses Blut nicht vergossen und unsere Augen nichts gesehen, und zwar über einem geschlachteten Kalb.* Diesem Gesetz ist die Autorität für die Reinigung durch Eid offensichtlich zu entnehmen.